Lā ilāha illāllāh Muḥammadun rasūlullāh (Nema boga osim Allaha,
Muhammed je Allahov poslanik).

Slika 1. (R 33, fol. 187a)
Liwāʼ al-ḥamd (Bajrak zahvalnosti)

Korpusu djela kojima se ističu vrline Poslanika pripada i djelo pod
naslovom al-Šifā bi taʻrīf ḥuqūq al-Muṣṭafā čiji je autor ʻIyāḍ b. Mūsā
b. ʻIyāḍ b. ʻImrān b. Mūsā al-Yaḥṣūbī (476/1083–544/1149). Iako u
katalozima primjećujemo da se ovo djelo svrstava u oblasti historije i
islamskog prava, mišljenja smo da je prikladnije svrstati ga u “hasā’is”
literaturu, s obzirom na to da, pored nesporne islamskopravne tematike,
ono za cilj ima istaknuti specifične vrline Poslanika po kojima se

bilješku da je djelo uvakufio Murād Qapūdān b. ‘Uṯmān Qapūdān
1235/1819-20. godine.

Među poetskim djelima najznačajniji su spjevovi o rođenju Poslanika
(mevludi), zatim o njegovom uzdignuću na nebo (miradžije), spjevovi o
hidžri (hidžretname), natovi, te vrlo značajne i popularne dvije kaside
Imama Busirija. U ovoj rukopisnoj kolekciji nalaze se dva rukopisa
mevluda (R 14 i R 16).

48b), pisanje ovog komentara završeno je 24.
redžeba 903/18. marta 1498.

20 Prema bilješci u kolofonu (fol. 111b), pisanje djela završeno je početkom mjeseca
safera 1006/septembar 1597.

21 Najznačajniji komentatori Bargiwījeve Waṣiyyetnāme su, pored spomenutog, i: ʻAlī
al-Ṣadrī Qonawī (u. 1114/1702), Aqdaġlī Muṣṭafā b. ʻAlī Amāsī (u. 1150/1737),
Badruddīn ʻAlī b. Ṣadrī Qonawī (u. 1216/1802), Qāḍī-zāde Aḥmad b. Maḥmad
Amīn (u. 1197/1783).

Među najznačajnijim djelima iz ove oblasti kratko ćemo se osvrnuti
na jedan tefsir (R 73). Riječ je o tefsiru Kur’ana pod naslovom Tafsīr
al-Ğalālayn koji su napisala “dva Dželaluddina” (kako i sam naslov
upućuje) – Ğalāluddīn ʻAbdurraḥmān b. Abū Bakr al-Suyūṭī (849/1445–
911/1505) i Ğalāluddīn Abū ʻAbdullāh Muḥammad b. Aḥmad al-Maḥallī
(791/1389–864/1459). To je kratak komentar Kur’ana, čiji je drugi dio na-
pisao al-Maḥallī, a prvi dio naknadno je napisao njegov učenik al-Suyūṭī.22
Ovaj rukopis predstavlja drugi dio spomenutog djela čji je autor, kako je
u kolofonu navedeno, Ğalāl al-Maḥallī i obuhvata tumačenje kur’anskih
sura od sure Kehf do kraja (sura al-Nās).

Kako se vidi prema kustodi, nepotpuno
je na kraju, tako da nema podataka o prepisu.

Iz oblasti fikha u rukopisnim kolekcijama su najčešće zastupljena
djela poput Šurūṭ al-ṣalāt23 ili Bāb al-šurūṭ al-ṣalāt koje govori o uslovi-
ma za namaz. Autor djela je Luṭfullāh al-Nasafī al-Fāḍil al-Kaydānī (u.
oko 900/1494). Jedan primjerak ovog djela pronašli smo u rukopisnom
kodeksu R 23/2. Prema bilješci na kraju, prepis ovog djela završen je
1133/1720-21. godine, ali bez podataka o prepisivaču. Bivši vlasnik
ovog kodeksa je, prema bilješci na prvom zaštitnom listu Darwīš Šān

22 Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, Svezak I (drugo izda-
nje), Obradio: Kasim Dobrača, Al-Furqan – Fondacija za islamsko naslijeđe, Gazi
Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, London – Sarajevo, 2000, 203.

U tom smislu spomenut ćemo dva značajna komentara iz oblasti ha-
nefijskog fikha, koji su imali karakter udžbenika. Djelo Šarḥ al-Manār
autora ʻAbdullaṭīfa b. ʻAbdulʻazīza ibn Malika ibn Firište (u. 797/1395)
komentar je djela Manār al-anwār koje je napisao Abū al-Barakāt
ʻAbdullāh b. Aḥmad Ḥāfiẓuddīn al-Nasafī (u. 710/1310), također je bilo
u vrlo širokoj primjeni u obrazovanju, kao djelo iz teorije hanefijskog
prava. U ovoj rukopisnoj kolekciji nalazimo ga u dva rukopisna primjer-
ka, pod signaturama R 42 i R 74. Prema bilješci na kraju djela, prepis
rukopisa R 42 završen je u prvoj trećini džumada II 1053/17-26. august
1643. godine (fol. 257b). Drugi rukopisni primjerak (R 74) prepisan je
samo četiri godine kasnije, 1057/1647-48. godine (fol. 211b).

Komentar Mulla Miskina (Muʻīnuddīn Muḥammad b. Ibrāhīm al-
Harawī, u. 954/1547) pod naslovom Šarḥ Kanz al-daqāʼiq čuva se pod
signaturom R 66, a naslov na prvom zaštitnom listu glasi: Šarḥ al-Kanz
li Munla Miskīn. Djelo je iz oblasti hanefijskog fikha.

RUKOPISI DJELA IZ OSTALIH NAUKA

Tradicija
pisanja rimovanih rječnika razvila se iz potrebe za lakšim memoriranjem
strane leksike, pa samim i tim lakšim učenjem stranog jezika. Rukopisna
kolekcija Elči Ibrahim-pašine medrese posjeduje dva rimovana rječnika:
tursko-perzijski rječnik Tuḫfa-i Šāhidī autora Ibrāhīma b. Ṣāliḥa Šāhidīja
(u. 957/1550) (R 29/5), te rječnik pod signaturom R 34 Tuḫfa al-hādiya

25 Ibid.

U pitanju je fragment ovog rječnika, koji sadrži uku-
pno 10 početnih folija, bez uveza je i u rasutom stanju.

Slika 3. (R 34, fol. 1b)

Pored navedenih, tu je i rukopis arapsko-turskog rječnika pod na-
slovom al-Aḫtarī fī al-luġa čiji je autor Muṣṭafā b. Šamsuddīn Aḥmad
al-Qaraḥisārī al-Aḫtarī (u. 968/1560) (R 61). Ovaj rukopisni primjerak
je potpun, sadrži ukupno 500 listova (kraj fol. 500b). Arapske riječi
su nadvučene crvenom linijom, što olakšava prohodnost kroz tekst
rječnika. O popularnosti ovog rječnika svjedoči veliki broj komentara
(šarḥ) i sažetaka (talḥīṣ), kao i fragmentarnih prijepisa ispisanih u formi
dodataka za pojašnjenje nepoznatih riječi uz djela iz različitih oblasti.26

Ovdje treba spomenuti i jedan primjerak arapsko-turskog rječnika
poznatog kao Wānqulī luġat ili Kitāb-i Luġat-i Wānqūlī autora Maḥmad
b. Muṣṭafā al-Wānija Wānqulī (u. 1000/1591), pod signaturom R 5.
Riječ je o prijevodu rječnika Ṣiḥaḥ al-luġa autora Abū Naṣra Ismāʻīla b.
Ḥammāda al-Ğawharīja (u. 393/1002). Rukopis je potpun, sadrži riječi

26 Dželila Babović, “Rukopisi rječnika i leksikografska tradicija u Bosni od 16. do 19.
stoljeća“, Bosniaca 27/2022, 134.

Nema podataka
o prepisu. Wanqulījev rječnik je bio iznimno popularan i zastupljen u
školstvu, o čemu svjedoči činjenica da je to prvo djelo na turskom jezi-
ku štampano u prijestonici Osmanskog Carstva, u štampariji Ibrahima
Muteferrike (1141/1729).

U posjedu današnje rukopisne kolekcije Elči Ibrahim-pašine medrese
u Travniku je i jedan fragment arapsko-turskog rječnika anonimnog
autora poznat kao Mirqāt al-luġa27 (R 23/3). Ovaj fragment sadrži riječi
od slova “alif” do slova “rā”.

Kada je riječ o drugim oblastima arapske gramatike, poput sintakse i
stilistike, spomenut ćemo kratko nekoliko djela.

Rukopis R 45 predstavlja djelo al-Fawāʼid al-ḍiyāʼiyya auto-
ra Nūruddīna ʻAbdurraḥmāna b. Aḥmada Nūruddīna al-Ğāmīja (u.
898/1492). To je komentar Ibn al-Ḥāğibove al-Kāfiye koji je, bio popu-
laran jednako kao i izvorno djelo.

Jednu od glosa na spomenuto djelo napisao je ʻIṣāmuddīn Ibrāhīm
b. Muḥammad b. ʻArabšāh al-Isfarā᾿inī pod naslovom Ḥāšiya ʻalā al-
Fawā᾿id al-ḍiyā᾿iyya koju nalazimo pod signaturom R 43. Na prvom
zaštitnom listu djelo je naslovljeno kao Ḥāšiya ʻIṣām i nepotpuno je na
kraju (fol. 87a), što je i zabilježeno ispod naslova na prvom zaštitnom
listu odrednicom “nuqṣān” (nepotpun).

U kolekciji Elči Ibrahim-pašine medrese je i jedan rukopisni primje-
rak djela al-Muḫtaṣar fī šarḥ Talḫīṣ al-Miftāḥ autora Masʻūda b. ʻUmara
b. ʻAbdullāha al-Taftāzānīja (u. 792/1389). To je kraća verzija komenta-
ra djela Talḫīṣ al-Miftāḥ autora Abdurraḥmāna al-Qazwīnīja, napisana s
ciljem da bude što pristupačnija čitaocima. Ovaj rukopisni primjerak (R
83) nepotpun je na kraju, tako da nema podataka o prepisu.

Iz oblasti lijepe književnosti u ovoj se kolekciji čuvaju 22 djela, ali
ćemo se kratko osvrnuti na najznačajnije komentare klasika perzijske
književnosti. Riječ je o komentarima ̒ Aṭṭārove Knjige savjeta i Hafizova
Divana koji potvrđuju konstataciju da je na prostoru Osmanskog
Carstva evidentan kontinuitet naučne produkcije djela koja za cilj imaju
bolje razumijevanje klasičnih perzijskih tekstova.31 Rukopis R 2 je
Šarḥ-i Pandnāme čiji je autor Muṣṭafā Šamʻullāh iz Prizrena (Prizrenī)
(u. 1000/1591-92). To je komentar na turskom jeziku djela Pendnāme-i
ʻAṭṭār ili samo Pendnāme (Knjiga savjeta), čiji je autor Šayḫ Farīduddīn
ʻAṭṭār (513/1119–627/1230). Kako je ovo djelo didaktičkog karaktera,
kao takvo je bilo vrlo čitano, o čemu svjedoči i ovaj komentar na tur-
skom jeziku. Prema bilješci na kraju rukopisa vidi se da je prepisano

1049/1639-40. godine (fol. 65b), ali je ime prepisivača, kao u još jed-
nom drugom rukopisu, čini se, namjerno zamrljano.32

Drugo djelo iz oblasti lijepe književnosti je komentar Hafizova
Divana – Šarḫ-i Diwān-i Ḥāfiẓ na turskom jeziku, čiji je autor Muṣṭafā
Muṣliḥuddīn Surūrī (u. 969/1561). Rukopisni primjerak ovog djela nosi
signaturu R 8, a prema bilješci na kraju rukopisa pisanje je završeno u
mjesecu zul-hidždžetu 966/septembar-oktobar 1559. godine (fol. 440a).
Dakle, to je bilješka o godini nastanka djela, a nema podataka o prepisu.

Rukopis R 103 je Ḫamsa-i Niẓāmī (Nizamijevo petoknjižje)33 au-
tora Ğamaluddīna Abū Muḥammada Ilyāsa b. Yūsufa b. Mu’ayyada
Niẓāmuddīna (u. 605/1209.godine) koje se sastoji iz pet djela / mesne-
vija: Maḥzan al-asrār, Ḥusraw u Šīrīn, Laylā wa Mağnūn, Haft paykar
i Iskendernāme. Ovaj rukopisni primjerak je nepotpun, sadrži samo prve
dvije mesnevije. Kako nedostaje kraj djela, nema ni podataka o prepisu.

Uz ovu bilješku
je i privatni pečat Elči Ibrahim-paše.40

Slika 5.

Pečat Elči Ibrahim-pašine
biblioteke

Slika 6.
Bilješka o vakifu Elči Ibrahim-paši i privatni

pečat

Drugi značajan vakif je Maḥmad Ṣāliḥ beg b. Wağīhī Maḥmad paša
(Vedžihi Mehmed-paša), sin41 valije Bosanskog ejaleta 1255/1839-40,
koji je uvakufio rukopis R 77 (djelo Širʻa al-islām – knjiga islamskih
propisa i pouka).

39 Alija Bejtić, Elči Ibrahim-pašin vakuf u Travniku: prilog kulturnoj povijesti
Travnika, [s. n.], Sarajevo, 1942, 28.

(R 77 – bilješka o vlasniku na desnoj margini)

Među značajnijim ličnostima koje su ovoj biblioteci poklonile
određena djela je i al-Ḥāğğ Aḥmad tābiʻ al-marḥūm Ibrāhīm Čorbağī
mustaḫfiẓān Bosnawī Miṣirlī, koji je uvakufio rukopisni primjerak
drugog dijela tefsira Kur’ana nepoznatog autora (R 60), 1122/1710-11.
godine (bilješka na prvom zaštitnom listu).

Kada je riječ o bilješkama o bivšim vlasnicima koji su svoje djelo
ostavili kao vakuf, spomenut ćemo da je Ṣāliḥ42 Niyāzī Ḥusnī b.
Muḥammad b. Fayḍullāh uvakufio rukopisni primjerak R 10 koji je

42 Nismo sigurni da li je riječ o šejhu Salihu čije se ime, a na osnovu dokumenta u
ahkam defteru u 1199/1785. godine, veže za jedan sudski spor koji se odnosio na
sljedeće: Naime, spomenuti šejh Salih dao je u vakuf medrese stotinjak vlasti-
tih knjiga, a za svoga života beratom je određen za bibliotekara / hafizi-kutuba.
Međutim, mutevelija vakufa, travnički muftija šejh hadži Mehmed većinu tih knji-
ga je posudio i odnio kući.